
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-AMB-2023-3352 del 29/06/2023

Oggetto Adozione di Autorizzazione Unica Ambientale ai sensi del
D.P.R. 59/2013 relativa alla società HERA S.p.A. (Gestore
del  Servizio  Idrico  Integrato)  per  lo  scarico del  sistema
fognario BO59002 - RIOLA DI VERGATO in Comune di
Vergato,  raccolta  acque  reflue  urbane  originate
dall'Agglomerato  Urbano  ABO0039  "RIOLA  DI
VERGATO"  (classe  di  consistenza  compresa  tra  2.000
A.E. e 9.999 A.E.), dotato di trattamento di secondo livello
di  tipo  Biologico  a  Fanghi  Attivi,  impianto  sito  in  via
[...]
• L’ARPAE-AACM con nota PG/2022/197907 del 01/12/2022 ha comunicato la ripresa del procedimento di

rilascio dell’AUA in data 29/11/2022 ed ha richiesto i pareri ed i nulla osta attesi e non ancora pervenuti dai

soggetti  competenti  coinvolti  nell’istruttoria  (ARPAE-APAM  -  Servizio  Territoriale),  trasmettendo  la

relativa documentazione.

• L’AUSL - Dipartimento di Sanità Pubblica di Bologna con nota Prot. n. 134572 del 05/12/2022, pervenuta

agli atti di ARPAE-AACM in data 06/12/2022 al PG/2022/200339 ha confermato il precedente parere Prot.

n. 93670 del 18/08/2022.

• L’ARPAE-APAM  -  Servizio  Territoriale  con  nota  PG/2022/208950  del  21/12/2022  ha  espresso  parere

tecnico-ambientale  favorevole  per  la  matrice  scarichi  di  acque  reflue  urbane  in  acque  superficiali,  a

supporto di ARPAE-AACM.

• Il  referente  AUA di  ARPAE-AACM,  ritenuta  esaustiva  la  documentazione  pervenuta,  preso  atto  della

modifica per estensione dell’Agglomerato Urbano ABO0039 con eliminazione dell’Agglomerato Urbano

ABO0274, valutato conforme il sistema fognario ai requisiti previsti dall’Allegato 5 alla Parte Terza del

D.Lgs. 152/2006 e ss.mm.ii. per la corrispondente classe di consistenza, preso atto di  quanto dichiarato

dalla società in merito alle matrici scarichi di acque reflue urbane in acque superficiali e impatto acustico,

preso  atto  di  quanto  dichiarato  dalla  società  in  merito  alle  interferenze  con  la  Rete  Natura  2000,  agli

obblighi di Valutazione di Impatto Ambientale (V.I.A.) di cui al Titolo III della Parte Seconda del D.Lgs.

152/2006 e ss.mm.ii.,  dato atto che alla data di  redazione del presente non risulta siano state attivate le

azioni di  regolarizzazione delle interferenze dirette di scarichi  o manufatti  con le aree demaniali  presso

ARPAE-AACM - Unità Demanio Idrico,  dato atto che l’attività di gestione integrata delle risorse idriche,

con particolare riferimento alla raccolta e al trattamento di acque reflue, alla data di redazione del presente

atto  è  certificata  ai  sensi  della  norma  ISO  14001:2015,  visto  i  pareri  acustico  e  di  conformità

urbanistico/edilizia del Comune di Vergato, visto il parere di conformità urbanistico/edilizia del Comune di

Grizzana Morandi,  visto il  parere  favorevole  dell’AUSL -  Dipartimento di  Sanità  Pubblica  di  Bologna,

acquisiti i contributi tecnici di ARPAE-APAM-ST, preso atto che alla data di redazione del presente atto il

Comune di Gaggio Montano, in regime di silenzio-assenso, non ha segnalato motivi ostativi per gli aspetti

urbanistico-edilizi e per gli aspetti di impatto acustico, effettuate le valutazioni di propria competenza, ha

provveduto a redigere la proposta di adozione dell'Autorizzazione Unica Ambientale ed a quantificare gli

Arpae - Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia dell’Emilia-Romagna
Area Autorizzazioni e Concessioni Metropolitana
Via San Felice 25 | 40122 Bologna | Tel +39 051 5281586 | PEC aoobo@cert.arpa.emr.it

Sede legale Via Po 5 | 40139 Bologna | Tel 051 6223811 | PEC dirgen@cert.arpa.emr.it | www.arpae.it | P.IVA 04290860370

4



oneri tecnico-amministrativi  dovuti  dal  richiedente ad ARPAE12.  Gli oneri istruttori  complessivamente

dovuti dal richiedente ad ARPAE ammontano ad € 1.157,70 come di seguito specificato:

- Allegato A - matrice matrice  scarico acque reflue  urbane in acque superficiali - valutazione scarico

depuratore di secondo livello: cod. tariffa 12.2.1.3 pari a € 736,00, ridotta del 15% ai sensi dell'art 15

per un ammontare di €       625,60       (poiché la società ha la certificazione ambientale ISO 14001).

- Allegato  A -  matrice  matrice  scarico  acque  reflue  urbane  in  acque  superficiali  -  valutazione  rete

fognaria: cod. tariffa 12.2.1.9 pari a € 26,00, ridotta del 15% ai sensi dell'art 15 per un ammontare di €

22,10   (poiché la società ha conseguito la certificazione ambientale ISO 14001).

- Allegato B -  matrice impatto acustico:  cod. tariffa 8.5.6.1 pari  a € 600,00, ridotta del  15% ai  sensi

dell'art 15 per un ammontare di € 510,00   (poiché la società ha la certificazione ambientale ISO 14001),

in quanto fornito parere di supporto tecnico acustico al Comune da ARPAE-APAM.

Bologna, data di redazione 29/06/2023

Per LA RESPONSABILE

Area Autorizzazioni e Concessioni Metropolitana

Patrizia Vitali 
13

L’INCARICO DI FUNZIONE

Unità Autorizzazioni complesse e Valutazioni ambientali

Paola Cavazzi 14 15

12 In applicazione della deliberazione del Direttore Generale di ARPAE DEL-2019-55 del 14/05/2019 di approvazione della revisione del

tariffario delle prestazioni di ARPAE per il rilascio dei titoli abilitativi in materia ambientale, approvato con D.G.R. 926/2019.

13 Firma  apposta ai sensi della Deliberazione del Direttore Generale di ARPAE n. DEL-2018-113 del  17/12/2018 con la quale è stato

assegnato il nuovo incarico di Responsabile Area Autorizzazioni e Concessioni Metropolitana di ARPAE alla dott.ssa Patrizia Vitali.

14 Firma apposta ai sensi della D.D.G. n. 29/2022 Direzione Generale. Revisione incarichi di funzione in ARPAE Emilia-Romagna (triennio

2019-2022) istituiti con D.D.G. n. 96/2019 e revisionati da ultimo con D.D.G. n. 59/2021.

15 Documento prodotto e conservato in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del “Codice dell'Amministrazione

Digitale”  nella  data  risultante  dai  dati  della  sottoscrizione  digitale.  L'eventuale  stampa  del  documento  costituisce  copia  analogica

sottoscritta con firma a mezzo stampa predisposta secondo l'articolo 3 del D.Lgs. 39/1993 e l'articolo 3-bis, comma 4-bis, del Codice

dell'amministrazione digitale.

Arpae - Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia dell’Emilia-Romagna
Area Autorizzazioni e Concessioni Metropolitana
Via San Felice 25 | 40122 Bologna | Tel +39 051 5281586 | PEC aoobo@cert.arpa.emr.it

Sede legale Via Po 5 | 40139 Bologna | Tel 051 6223811 | PEC dirgen@cert.arpa.emr.it | www.arpae.it | P.IVA 04290860370

5



Autorizzazione Unica Ambientale

Società HERA S.p.A. - Gestore del Servizio Idrico Integrato

Agglomerato Urbano ABO0039 - RIOLA DI VERGATO

Sistema Fognario BO59002 - RIOLA DI VERGATO

Impianto di depurazione in Comune di Vergato

Loc. Riola, via Nazionale senza numero civico

ALLEGATO A

Matrice scarico di acque reflue urbane in acque superficiali di cui al Capo II del Titolo IV della

Sezione II della Parte Terza del D.Lgs. 152/2006 e ss.mm.ii. e alle D.G.R. 1053/2003 e D.G.R. 569/2019

Descrizione del sistema fognario e c      lassificazione degli scarichi  

Scaric  hi di acque reflue urbane   originati dal Sistema Fognario BO59002 (tipo unitario acque miste) costituito da

3 collettori di adduzione in esercizio di cui 2 unitari acque miste (collettore ovest e collettore sud, comprensivo

della Ex rete 037031012) e 1 separato acque nere (collettore nord), a servizio dell’Agglomerato Urbano ABO0039

-    RIOLA DI VERGATO   (consistenza attuale  compresa tra 2.000 A.E. e 9.999 A.E.1) dotato di depuratore di

secondo livello di tipo Biologico a Fanghi Attivi potenzialità complessiva di progetto pari a 3.000 A.E.

Dal Sistema fognario BO59002 hanno origine i seguenti scarichi (vedi tabella Scarichi Autorizzati unita in

calce al presente Allegato A  ):

• Scarico depurato ID SAP       1031214       (scarico del depuratore       ID SAP 1014960      )  

Scarico depurato in fiume Reno (Regione Emilia-Romagna) in uscita dal depuratore biologico a fanghi

attivi  (Impianto ID SAP 1014960) in Comune di Vergato, via Nazionale senza numero civico, Località

Riola.

• Scarichi  di  rete       originati  da  scolmatori  di  piena  e  scolmatori  di  piena  ed  emergenza  numericamente

costituiti da:

➢ 12 scolmatori di piena;

➢ 1 scolmatore di piena ed emergenza;

➢ 1 presa di magra (opera di presa).

1 Consistenza Agglomerato ABO0039 - RIOLA DI VERGATO da D.G.R. 2153/2021 pari a 2.248 A.E. di cui 2.210 da Riola di Vergato e 38 da 

“Collina di Savignato” (Ex SF BO31009 - ABO0274).

Arpae - Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia dell’Emilia-Romagna
Area Autorizzazioni e Concessioni Metropolitana
Via San Felice 25 | 40122 Bologna | Tel +39 051 5281586 | PEC aoobo@cert.arpa.emr.it

Sede legale Via Po 5 | 40139 Bologna | Tel 051 6223811 | PEC dirgen@cert.arpa.emr.it | www.arpae.it | P.IVA 04290860370

1



Il  sistema  fognario  è  altresì  dotato  di  4  impianti  di  sollevamento  fognario (vedi  tabella  Impianti  di

Sollevamento unita in calce al presente Allegato A).

Descrizione dell’impianto di depurazione       (ID SAP 1014960)  

L’impianto di trattamento biologico a fanghi attivi   è costituito dalle seguenti sezioni:

• Impianto di sollevamento iniziale;

• Grigliatura fine autopulente;

• Sedimentazione primaria;

• Precontatto con fanghi di ricircolo;

• Ossidazione biologica (configurazione nitro-denitrificazione oppure ossidazione/rigenerazione);

• Sedimentazione secondaria (finale);

• Disinfezione finale con acido peracetico.

L'impianto infine è dotato della relativa linea fanghi  , costituita dalla seguenti sezioni:

• Ricircolo fanghi e sollevamento fanghi di supero;

• Ispessimento fanghi.

Prescrizioni

Scarico   ID SAP       1031214       in uscita dal depuratore      ID SAP 1014960  

1. L’impianto di depurazione e la  rete fognaria devono essere  mantenuti  conformi  a quanto indicato nella

documentazione tecnica di riferimento del presente provvedimento.

2. Considerata la consistenza dell’agglomerato servito,  le previste espansioni urbanistiche ed il  sistema di

trattamento in atto lo scarico deve rispettare  i limiti di accettabilità fissati per gli impianti di potenzialità

compresa  tra 2.000 A.E. e 9.999 A.E. dalle Tabelle  1 e 3 dell’Allegato 5 della Parte Terza  del  D.Lgs.

152/2006 e ss.mm.ii.

3. Considerate  le  caratteristiche  e  gli  usi  delle  acque del  corpo idrico ricettore  principale  lo  scarico deve

rispettare anche il limite di accettabilità  per il parametro  Escherichia Coli pari a  5.000 U.F.C./100 ml,

fino ad eventuale diversa futura indicazione più restrittiva dell’Azienda USL.

4. Il  rispetto di  limiti  più  restrittivi  potrà  essere  richiesto  in  futuro  in  funzione  di  particolari  obiettivi  di

qualità eventualmente definiti dalla Regione relativamente al corpo idrico ricettore principale.

5. Il sistema di riferimento per il controllo dello scarico relativamente ai parametri di Tabella 1 dell’Allegato

5 della Parte Terza del D.Lgs.152/2006 e ss.mm.ii. è il “limite di concentrazione”.

6. Lo scarico resta anche sottoposto alle disposizioni di cui al vigente protocollo dei controlli ed al rispetto

delle  relative  prescrizioni  in  merito  alla  gestione  ed  alla  comunicazioni  delle  anomalie  per  le  quali  si

Arpae - Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia dell’Emilia-Romagna
Area Autorizzazioni e Concessioni Metropolitana
Via San Felice 25 | 40122 Bologna | Tel +39 051 5281586 | PEC aoobo@cert.arpa.emr.it

Sede legale Via Po 5 | 40139 Bologna | Tel 051 6223811 | PEC dirgen@cert.arpa.emr.it | www.arpae.it | P.IVA 04290860370

2



specifica che i   guasti imprevedibili e comunque i fuori servizio parziali  e/o totali, anche programmati,

delle linee di trattamento, dovranno essere tempestivamente comunicati indicando i tempi di ripristino e

ritorno a regime.

7. Lo scarico  deve  essere  dotato  di  idoneo pozzetto  di  ispezione/prelevamento  campioni  che  deve  essere

mantenuto  in buone  condizioni  di  accessibilità,  funzionamento  e  pulizia  per  agevolare  le  attività  degli

organi addetti al controllo. Il pozzetto di ispezione/prelevamento deve avere le seguenti caratteristiche:

• conforme allo schema tipo di cui al manuale 92 Unichim del febbraio 1975;

• dotato  di  accorgimenti  che  consentano  di  eseguire  i  controlli  in  condizioni  di  sicurezza,  quali  ad

esempio scalini, gradini e corrimano;

• dotato di botola realizzata in materiale leggero facilmente sollevabile e ben riconoscibile;

• idoneo anche all’installazione ed all’utilizzo di un campionatore automatico.

8. Gli impianti di sollevamento dei reflui a monte del depuratore siano dotati di predisposizione per l’utilizzo,

in caso di emergenza, di eventuale gruppo elettrogeno da attivare qualora i tempi di ripristino elettrico e/o

di  risoluzione  del  guasto  agli  impianti  stessi  mettano  a  rischio  la  tenuta  idraulica  del  sistema  con

conseguente possibilità di rilascio in acque superficiali di refluo non sufficientemente diluito;

9. Il Titolare dello scarico ed il Gestore dell’impianto devono garantire che:

• il depuratore sia dotato di sistema di telecontrollo a distanza in grado di allertare una postazione del

Gestore  in  caso  di  guasti  che  potrebbero  compromettere  il  buon  funzionamento  del  sistema  di

trattamento e dovrà attivarsi anche in caso di interruzione della fornitura di energia elettrica;

• il  funzionamento dell’impianto avvenga nel rispetto della vigente normativa in materia di emissioni

sonore ed il Gestore deve adottare tutti gli accorgimenti tecnici necessari per isolare le fonti di rumore

al fine di limitarne la propagazione nella zona circostante l’impianto di depurazione;

• l’impianto ed il relativo scarico non dovranno mai essere causa di inconvenienti ambientali quali la

propagazione di  cattivi  odori  e/o aerosol  nelle  zone esterne limitrofe  all’area impianto,  realizzando

adeguata  barriera  arborea  costituita  da  alberi  a  fogliame  persistente  che  dovrà  essere  soggetta  ad

adeguata manutenzione;

• la gestione dei rifiuti prodotti nella fase di grigliatura, dissabbiatura, stabilizzazione dei fanghi e dalle

operazioni di manutenzione sia effettuata nel rispetto della vigente normativa in materia comprese le

previste registrazioni di carico e scarico;

• siano  annotati  su  appositi  registri  (cartacei  e/o  digitali)  tutti  i  dati  relativi  agli  interventi  di

manutenzione sia ordinaria che straordinaria effettuati sull’impianto di depurazione.

S  caric  hi     da   scolmator  i   di piena   del Sistema Fognario BO  59002  

1. Lo scarico si dovrà attivare solo in caso di aumenti di portata per cause meteorologiche e sarà ammesso

con il grado di diluizione minimo calcolato rispetto alla portata nera media ed indicato come caratteristica

Arpae - Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia dell’Emilia-Romagna
Area Autorizzazioni e Concessioni Metropolitana
Via San Felice 25 | 40122 Bologna | Tel +39 051 5281586 | PEC aoobo@cert.arpa.emr.it

Sede legale Via Po 5 | 40139 Bologna | Tel 051 6223811 | PEC dirgen@cert.arpa.emr.it | www.arpae.it | P.IVA 04290860370

3



idraulica  e  progettuale  per  ogni  singolo  punto  di  immissione  nella  tabella  descrittiva  degli  scarichi

autorizzati (con un minimo di 1 a 5).

S  caric  hi     da   scolmator  i   di piena   ed emergenza del Sistema Fognario BO  59002  

1. Nel caso di funzionamento come troppo pieno lo scarico in acque superficiali si potrà attivare solo in caso

di  aumenti  di  portata  per  cause  meteorologiche  e  sarà  ammessa  con  un  grado  di  diluizione  minimo

calcolato rispetto alla portata nera media  ed indicato come caratteristica idraulica e progettuale per ogni

singolo punto di immissione  nella tabella descrittiva degli scarichi autorizzati (con un minimo di 1 a 5);

2. Nel caso di funzionamento come scarico d’emergenza per inconvenienti tecnici all’impianto tecnologico al

quale è connesso, l’immissione potrà essere effettuata anche con diluizione inferiore. In tal caso il Titolare

dello scarico è tenuto ad attivare nel più breve tempo possibile tutte le procedure e gli  accorgimenti tecnici

atti  a  limitare  i  danni  al  corpo  idrico  ricettore,  al  suolo,  al  sottosuolo  ed  alle  altre  risorse  ambientali

eventualmente  interessate  dall’evento  inquinante,  dandone  immediata  e  contestuale  comunicazione  ad

ARPAE-AACM e ad ARPAE-APAM – Servizio Territoriale di Bologna-Distretto competente, indicando le